1. Saepe multa fiunt quae fieri non posse putabamus. — 2. Quod hodie fieri potest, noli in crastinum diem differre. — 3. Ubii (= gli Ubii) per exploratores de adventu Caesaris certiores facti sunt. — 4. Metellus ad Bocchum, Mauritaniae regem, legatos misit, qui eum orarent ne sine ulla causa populo Romano hostis fieret. — 5. Quidquid fit cum virtute, fit cum gloria. — 6. Caesar per exploratores certior factus est Helvetios trans flumen tres iam copiarum partes duxisse. — 7. Puto te brevi tempore peritum huius artis futurum esse. — 8. Apud Terentium haec verba legimus: «Facilia difficilia fiunt, si contra voluntatem fiunt». — 9. Lex est ratio summa quae iubet quae facienda sunt prohibetque contraria. — 10. Quae futura essent Messanae, nocte illa anni millesimi nongentesimi octavi post Chr. n., nemo providere poterat. — 11. Nescio quomodo, sed factum iri hoc sentio. — 12. M. Crassus, equitum praefectos cohortatus, ostendit quid fieri cuperet.

Esercizio 151

1. Diviene leggero il peso che è portato bene. — 2. Proteo, per non predire il futuro, cercava di spaventare quelli che lo interrogavano, mutando continuamente aspetto. — 3. Quando gli Elvezi furono informati dell'arrivo di Cesare, mandarono subito da lui degli ambasciatori. — 4. Penso che tutte queste cose saranno fatte da te con la stessa diligenza che hai usata per compiere le altre. — 5. Il padre di Ovidio sperava che il figlio sarebbe divenuto un grande oratore e lo esortava a non dedicarsi alla poesia, ammonendolo che lo stesso Omero era morto povero. — 6. A Roma non si faceva nulla senza il decreto del senato. — 7. Improvvamente si fece un grande silenzio: il console stava per parlare e tutti sapevano che avrebbe detto cose molto gravi. — 8. Accade spesso che col tempo i costumi degli uomini diventino diversi, ma non migliori. — 9. Nella vecchiaia la maggior parte degli uomini diventa piuttosto aspra di carattere.

Esercizio 152

(Passivo dei composti di *facio*)

1. Patefiant portae: milites victores ineunt. — 2. Dux militibus imperavit ut (=che) celerrime munimenta perficerent. — 3. Si omnes ab ineunte aetate diligentiae et pietati assuefierent, postea tot tantisque doloribus non afficerentur. — 4. Cupiditatibus et vitiis principum infici solet tota civitas. — 5. Quaedam animalia ita silvestria naturā sunt, ut nullo modo mansuefieri possint. — 6. Post longam oppugnationem magna moenium pars ictibus arietum labefacta est. — 7. Cum Persae fugati essent, Athenarum moenia refecta sunt, quamvis Lacedaemonii id impedire conarentur. — 8. Malo afficietur si quis hanc legem non observaverit. — 9. Cum Caesar per exploratores de hac re certior factus esset, mox Labienum legatum praemisit, qui Aeduos commonefaceret. — 10. Medicus iussit aquam calefieri ut vulnus lavaret. — 11. Nimio imbre terra madefit atque tabescit. — 12. Alter consul praefectus est exercitui in Hispaniam proficiscenti, alter Romae moratus est.

Latini sermonis cursus a principio aut ex nihilo

quadrigesima altera lectio

QUADRIGESIMA ALTERA LECTIO

**QUADRIGESIMAE UNAE LECITIONIS ESERCITATIONUM A SERMONE ITALICO EMENDATIO.
A latino sermone esercitationes de visu emendabo**

1) Cum hostes undique circumiti essent, nequierunt (non potuerunt) diu resistere. 2) Qui poeta nescio Vergilio melius celebrare digne res gestas tantas potuerit. 3) Quis tam fortis animo est ut has res adversas sine questibus ferat (ferre possit). 4) Caesar nesciebat naves propter procellam solvissentne. 5) Nonnulli, cum maiore dolore contingantur, flere nequeunt, itaque magis dolent. 6) Ferunt Demostenem, clarum graecum oratorem, iuvenem balbum fuisse neque litteram "r" dicere potuisse. 7) Caesar, ut ipse in suis Commentariis narrat, Renum transiit, sed Germanos subigere nequivit. 8) Lacedaemone ephori dominabantur, qui omnes magistratus custodiebant et ipsum regem in vincula ducere poterant. 9) Vita fugax est neque praeterita hora redire iam potest. 10) Totam Livii operam legere non possumus cum magna pars librorum amissa sit. 11) Nescio quomodo hunc fastidiosum librum tam libenter legere possis.

1) Titus Manlius cum anserum strepitu expergefactus esset, Gallos a Capitolio repulit. 2) Homines in urbibus strepitum plenis vivere assuefacti, felices agricolas appellant qui in agrorum quiete vivunt. 3) Augustus, inter omnes primus, Romae tigrem mansuefactam in cavea ostendit. 4) Imperatum est ut omnium templorum portae patefierent atque omnes cives precibus ac hostiis deorum auxilium invocarent. 5) Cum magna seditio orta esset, Nero a servo necatus est anno sexagesimo octavo post Christum natum, ac dicunt ante mortem illum dixisse: "Qualis artifex perit!". 6) Putantes Graecos profectos esse, Troiani portas patefecerunt ac ex urbe tandem exierunt. 7) Propter gravem procellam magna navium pars Caesaris confecta est. 8) Ovidius poeta , cum certior factus esset se exilio damnatum, magno dolore affectus est.

1) Fit leve pondus quod bene fertur. 2) Proteus, ne futura praediceret, terrebat, aspectum assidue mutans, illos qui eum interrogabant. 3) Cum Helvetii de Caesaris adeventu certiores facti essent, ad eum statim legatos miserunt. 4) Puto haec omnia a te eadem diligentia factum iri qua usus es ut cetera conficeres. 5) Ovidii pater sperabat filium magnum oratorem fore atque eum hortabatur ut se poesi daret. 6) Romae nihil fiebat sine senatus consulto. 7) Statim magnum silentium factum est: consul dicturus erat ac omnes sciebant illum gravissima dicturum esse. 8) Saepe fit ut paulatim hominum mores diversi fiant, sed non meliores. 9) In senectute magna hominum pars ingenio asperior fit.

**Studiare i seguenti verbi sulla grammatica:
Edere, coepisse, meminisse, novisse, odisse, aio, inquam.**

**GLI ESERCIZI DELLA QUARANTADUESIMA LEZIONE DEVONO ESSERE SVOLTI TUTTI.
LA CORREZIONE A VIDEO NELLA QUARANTATREESIMA LEZIONE**

Utilizzare al bisogno un piccolo dizionario

**Prima di iniziare la traduzione si devono conoscere tutte le regole della quarantaduesima
lezione**

Esercizio 156

1. *Eamus obviam militibus ex bello redeuntibus.* — 2. *M. Curius, cum ad eum Samnites aurea dona attulissent: « Malo » inquit (= disse) « locupletibus imperare quam ipse fieri locuples ».* — 3. *Ulixes, cum Ithacam rediret, magna tempestate ad Cicones (Cicōnes, um, m. = i Ciconi) est delatus, quorum oppidum expugnavit praedamque sociis distribuit.* — 4. *Alexander Magnus scripsit Dareo, Persarum regi, se non intulisse sed repulisse bellum.* — 5. *« Ibis redibis non peribis in bello »: hoc responsum ab oraculo Delphico militi cuidam datum est.* — 6. *Quod fieri tibi non vis, alteri noli facere.* — 7. *Saepe obscuri fiunt oratores, qui breviores esse student.* — 8. *Olim imperator Titus haec pronuntiavit: « Malo ipse perire quam civem perdere ».* — 9. *Quid est libertas? Potestas vivendi ut velis. Quis igitur vivit ut vult, nisi qui recte vivit?* — 10. *Lucrum sine damno alterius fieri non potest.*

Esercizio 157

1. Ogni cosa deve essere conquistata con fatica; ammonisce infatti un proverbio: « Chi vuol mangiare il gheriglio (*nucleus*, i, m.) spezzi la noce ». — 2. Narrano che tutto ciò che Mida toccava diveniva oro. — 3. Cesare valicò le Alpi che dividono la Gallia dall'Italia per impadronirsi di tutte le regioni oltremontane. — 4. L'uomo incostante non vuole ciò che volle, vuole ciò che non volle. — 5. Tramandano che il poeta Terenzio morì di dolore in Grecia, perché la nave che portava a Roma le sue commedie si era perduta a causa di una tempesta. — 6. Non volendo i cittadini consegnare a Verre la statua di Diana, per portarla via dal tempio egli si servì di stranieri. — 7. Passano gli anni e i fanciulli diventano giovani, i giovani diventano vecchi. — 8. Anticamente era considerata gravissima colpa allontanare gli ospiti dalla casa. — 9. Nei tempi antichi si vendevano gli schiavi come merce, e tra questi c'erano spesso uomini di grande ingegno e dottrina.

1. Cotidie famulus regi Philippo dicere solebat: « Memento te hominem esse ». — 2. Animus meminit praeteritarum rerum, sed futura non praevidet. — 3. Principes Britanniae paulatim e castris discedere ac suos clam ex agris deducere coeperunt. — 4. Mementote turpe illud Caligulae: « Oderint, dum (= purché) metuant ». — 5. « Incipe. Dimidium facti est coepisse » dicit quidam poëta, et alius: « Dimidium facti, qui coepit, habet ». — 6. Praedicabat Plato tum demum (= finalmente) beatum orbem futurum esse, cum aut sapientes regnare aut reges philosophari coepissent. — 7. Tanta memoria dux praeditus erat, ut nomina omnium militum meminisset. — 8. Multi magis meminerunt eorum, quos oderunt, quam eorum, quos amant. — 9. Apud Horatium scriptum legimus: « Oderunt hilarem tristes, tristemque iocosi ». — 10. Quam quisque noverit artem, in hac se exerceat. — 11. Rebus in adversis meliora sperare memento. — 12. Se novisse difficillimum est. — 13. Legimus apud Ciceronem: « Cum inspicere cooperimus et sentire quid simus et quid (= in che cosa) ab animantibus ceteris differamus, tum ea inseguiri incipiemos, ad quae nati sumus. — 14. Memini bene, sed meliore tempore dicam.

Esercizio 159

1. Quando i nemici avranno cominciato a lanciare i dardi, i nostri li assaliranno alle spalle (= *a tergo*). — 2. Talete (*Thales, etis, m.*), interrogato quale fosse la cosa più difficile, rispose: « Conoscere se stesso ». — 3. Altro è ricordare, altro sapere. — 4. Enea, sul lido della Libia, dove era stato sbattuto da una violenta tempesta, consolava i suoi compagni stanchi con queste parole: « Quando saremo tranquilli ci sarà dolce ricordare le passate sventure ». — 5. Tutti gli uomini per natura amano la libertà e odiano la condizione di schiavitù. — 6. Quando i soldati si avvicinarono alla città, subito i nemici cominciarono a lanciar dardi su di loro. — 7. Il poeta Stazio a causa della morte non poté terminare il nuovo poema che aveva incominciato e che si intitola « Achilleide ». — 8. È più facile biasimare i difetti altrui che conoscere e correggere i propri. — 9. Giunone odiava i Troiani a causa del giudizio di Paride, che aveva anteposto a lei, moglie di Giove, Venere. — 10. Tutti quelli che conoscevano Agesilao, re degli Spartani, non potevano lodarlo abbastanza. — 11. Nessuno sa in quale anno i Fenici abbiano cominciato a navigare (*navigo*, 1^o).

ad orientem

1. *Cum Apollinis sacerdos haec fatus esset, omnes perterriti sunt: nemo enim plane intellexerat quid faciendum esset.* — 2. *Homo, ut ait Aristoteles, ad duas res est natus: ad intellegendum atque ad agendum.* — 3. *Lysandrum Lacedaemonium dicere aiunt solitum esse Lacedaemonem honestissimum domicilium senectutis esse.* — 4. *Quidam, interrogatus quis esset amicus, « Alter » inquit « ego ».* — 5. *Talia fata, Sibylla conticuit.* — 6. *Vix ea fatus nuntius concidit, labore et vulnere confectus.* — 7. *Filius regis Croesi, cum (= benché) iam fari per aetatem posset, infans erat.* — 8. *Ego minime curo quae homo mendax aiat aut neget.* — 9. *Alexander, cum ad tumulum Achillis adstitisset: « O fortunate » inquit « adulescens, qui tuae virtutis Homerum praeconem inveneris (trad. con l'indic.) ».*

Latini sermonis cursus a principio aut ex nihilo

quadrigesima tertia lectio

QUADRIGESIMA TERTIA LECTIO

**QUADRIGESIMAE ALTERIUS LECTIONIS ESERCITATIONUM A SERMONE ITALICO EMENDATIO.
A latino sermone esercitationes de visu emendabo**

1) Omnia labore expugnanda sunt; monet enim proverbium: qui nucleum esse vult, nucem frangat.
2) Aiunt omnia quae Midas tangebat, aurum facta esse. 3) Caesar Alpes quae Galliam ab Italia dividunt, superavit ut omnibus regionibus transalpinis potiretur. 4) Homo inconstans non vult quod voluit, vult quod noluit. 5) Ferunt Terentium poetam in Graecia dolore mortuum esse, cum navis quae eius comoedias Romam ferabat, propter procellam periisset. 6) Cum cives Dianaee simulacrum Verri tradere nollent, ut eam a templo auferret, ille advenis usus est. 7) Anni transeunt et pueri iuvenes fiunt, iuvenes senes fiunt. 8) Temporibus antiquis maxima culpa putabatur domo hospites removere. 9) Temporibus antiquis servi merx venibant, et inter hos viri magno ingenio et doctrina saepe erant.